

Institution bancaire de référence et acteur de l'économie nationale, BANK OF AFRICA souhaite partager ses analyses financières avec un large public, sous une forme simple et accessible.

Suite à la présentation le 20 avril 2018 à Abidjan des chiffres des 6 BANK OF AFRICA (Béni, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Mali, Niger et Sénégal) cotées à la BRVM, voici les résultats annuels 2017 de BANK OF AFRICA - SÉNÉGAL.

Une présentation vidéo est également disponible sur le site de la banque, www.boaseneegal.com, sur la page d'accueil.

Un résultat net de 10 114 M F CFA au titre de l'exercice 2017, en forte croissance et porté par l'activité commerciale et la baisse du coût du risque.

13 nouvelles agences bancaires

baisse de 14,4% liée à la sortie des ressources issues des opérations consortiales effectuées avec certains gros clients courant 2016.

Toutefois, la base clientèle s'élargit de +29,5% en glissement annuel avec l'ouverture de 13 nouvelles agences portant ainsi le réseau à 55 agences au terme de l'exercice 2017, ce qui fait de BANK OF AFRICA - SÉNÉGAL, le 2ème réseau bancaire du marché sénégalais.

Au 31 décembre 2017, les emplois clientèle nets enregistrent une hausse de 6 375 millions de F CFA par rapport à l'exercice 2016, soit +2,7%, atteignant 241 763 millions de F CFA. Les dépôts clientèles, quant à eux s'affichent à 272 766 millions de F CFA à l'issue de l'exercice 2017, en

Chiffres Clés (en millions de F CFA)

Éléments financiers	déc -15	déc -16	déc -17	Var 17 /16
Total Bilan	361 877	521 726	463 008	-11,3%
Marge Bancaire Nette	10 619	14 001	16 926	20,9%
Commissions et Divers	6 299	7 942	8 285	4,3%
Produit Net Bancaire	16 971	21 985	25 301	15,1%
Résultat Brut d'Exploitation	6 163	10 739	11 091	3,3%
Résultat Net	2 079	4 051	10 114	149,7%
Fonds Propres	26 279	29 330	38 110	29,9%
Rentabilité				
ROA	0,6%	0,9%	2,1%	
ROE	7,9%	14,6%	30%	

Croissance continue du Produit Net Bancaire (PNB) de +15,1%

Le Produit Net Bancaire (PNB) est en croissance de 15,1% par rapport à l'exercice précédent. Cette hausse est soutenue d'une part, par la marge bancaire nette qui progresse de 20,3%, suite à l'amélioration des taux de rendements de crédits, couplée à la maîtrise du coût des ressources. Et d'autre part, par les commissions et divers qui augmentent de 5,3%.

Malgré l'augmentation des frais généraux de 26,4% induite par l'ouverture de 22 nouvelles agences en 2 ans et de la hausse induite des effectifs de 25,3%, le coefficient d'exploitation ressort en nette amélioration annuelle de 5 points à 56,2% à l'issue de l'exercice 2017.

Le résultat brut d'exploitation affiche ainsi, une croissance annuelle de 3,3% à 11 091 millions de F CFA en fin décembre 2017.

Amélioration remarquable du coût du risque

Le coût du risque a été divisé par 11 en un an, grâce aux efforts de recouvrement qui ont permis d'importantes reprises à hauteur de 6 182 millions de F CFA. Le taux de CDL affiche également une nette amélioration annuelle de 100 points de base à 10,4% en fin décembre 2017. Le taux de couverture enregistre une amélioration de 3,3 points par rapport à l'exercice 2016, à 54,7% au 31 décembre 2017.

Résultat net multiplié par 2,5

Le résultat net, après imputation de l'impôt, ressort en hausse de 149,6%, à 10 114 millions de F CFA à fin 2017, soit un gain de 6 063 millions de F CFA par rapport à l'exercice précédent. Par conséquent, les indicateurs de rentabilité des actifs et de rendement des fonds propres de la Banque connaissent une nette amélioration annuelle de 1,1 point à 2,1% pour la rentabilité des actifs, et de 15,4 points à 30% pour le ROE.

La performance globale, qui tient compte du rendement du dividende et de la performance du titre, enregistre une nette amélioration passant de -38,7% à 8,6% à fin 2017. Malgré les performances remarquables de la banque, le cours a faiblement évolué induisant un PER de 5,9x en fin décembre 2017 contre 13,9x un an auparavant.

Performances Boursières

	2015	2016	2017
Cours de référence (cours ajusté des opérations sur capital)	3 950	2 350	2 500
Performance annuelle (1)	22,5%	-40,5%	6,4%
Rendement du dividende (2)	2,5%	1,8%	2,2%
Performance globale (3) = (1) + (2)	25%	-38,7%	8,6%
PER	45,6x	13,9x	5,9x
P/B Ratio	3,6x	1,9x	1,6x

Evolution du cours du titre et des volumes échangés

